dei dati a suo giudizio più significativi (lasciando da parte, stranamente, proprio una tipologia di informazione utile come la collocazione del semplice nel sistema dei gradi). Ecco, a mo' di esempio, il testo della voce "Sapo": *Sapo sarracenicus inunctum in balneo extremitatibus capillorum habentium ibi caluras quasdam et contra corrosiones multum valet. Item inunctio ex eo attenuat cutem. In apostematibus maturis [fort. leg. ms] et reddit ad rumpendum abiliora. Item facit gallicus, sed minus potenter [fort. leg. ms]. Spatarensis vero corrodit.* Non sappiamo quanto questo fenomeno sia diffuso nei manoscritti (ad esempio, il codice Basel, UB, D.III.2 presenta anch'esso voci ridotte, ma il criterio non sembra essere così sistematico come nel codice palatino), e perciò esitiamo ancora a definire il testo tramandato da questo codice come una redazione specifica. Certo è, però, che esso testimonia di un atteggiamento ben specifico che potenziali fruitori potevano avere nei confronti del *Circa instans*. D'altra parte, però, il suo (sinora) relativo isolamento ci impone di non caricare di eccessiva importanza questa redazione, e di non tenerne eccessivo conto nella preparazione di un'edizione critica.

Per quanto riguarda, invece, le aggiunte presenti nel testo, un fenomeno che ha attirato la nostra attenzione è costituito, oltre che dai brani appena citati concernenti l'aceto e l'assenzio e dalla presenza di sporadiche ricette aggiunte di solito alla fine dei capitoli (un fenomeno che non caratterizza soltanto il *Circa instans*, ma anche altri testi di farmacopea, in cui i dati aggiunti vengono semplicemente agganciati al *corpus* del testo senza alcuna indicazione del fatto che si tratti di un elemento estraneo ad esso), dal contenuto del capitolo *de zuccaro*, che è tramandato nei manoscritti in tre forme diverse, che qui riproduciamo in versione sinottica, sulla base di un solo manoscritto per ciascuna redazione:

Città del Vaticano, BAV, Pal. Lat. 1250	Città del Vaticano, Pal. Lat. 1227	Erlangen, UB, MS 674
<p>Zuccarum calidum est et humidum temperate in primo gradu. Virtutem habet in frigidandi, humectandi, nutriendi et relaxandi. In syrupo si due sint videlicet zucari una sit videlicet aque, si etiam multo plus de aqua non nocet nisi propter decoctionem diuturnam.</p>	<p>Zuccara calida est, sicca et hoc temperate in primo gradu. Est autem canna mellis. Formam habet canne. Evelluntur canne ille radicitus et sunt mature et earum summitates abciduntur, ad mensuram unius vel duarum palmarum, et statim infiguntur terre in specie germinis, reliquum scissum in frusta terunt in mola et liquorem recipiunt cum fustibus in vasculis, et totum missum in caldario coquant et videtur tota transire in spumam, et eam haurientes in vasculis rotundis et ponunt in angulis domorum statim, quod cooperiunt palea et superspargunt aqua [ex aqua corr.] frigida et inde forcus ebullit, et quanto plus aquarum aspergunt, tanto plus bullit sine igne, et plus excoquitur et depuratur, sed tanto plus substantia minuitur. Illud est valde calidius, et magis dealbatur. Illud vero cui modicum [fort. leg.] aque aspergunt remanet citrinum, unde in acutis neque debet dari, et datur zucorum mellitum. In eodem etiam turtello circa fundum quaeret [fort. leg.] tale est, frigidus vero album et laudabile. Item cum aceto coque donec exuratur, forma inde magdaliones, optima suppositoria sunt in acutis contra costipationem.</p>	<p>Zuccarum calidum est et humidum in secundo gradu temperate. Virtutem habet in frigidandi et humectandi, nutriendi et relaxandi. In syrupsis si due sint libre zucari, una sit libra aqua, et etiam multo plus sit ibi de aqua, non nocet nisi propter diuturnam decoctionem. <u>Zuccarum fit de canna melle in transmarinis partibus, in Sicilia et in Ispania sic: iuxta festum beati Iohannis baptiste incole accipiunt cannam mellis que fustes similis est aliis cannis, preter quod interius est solida et dulcis.</u> Illa est canna palustris concava et insipida. Et scindunt eam in minuta frustula per medium et pistant, postmodum pistatam ponunt in lebetes et faciunt bullire ad lentum ignem ad spissitudinem et spumant, de qua spuma fit zuccarum. Sophisticatum levius est alio et intus multo magis cavernosum, per quod discernitur ab illo. Unde laudo quod in multa emptione zucari tortellus zucari frangatur et gustetur, si enim intra foraminosum est et in gustu non sentitur valde dulce, quia evanescit in ore et non crepitat in commasticando, scias illud vanum et spumosum. Bonum zuccarum faciunt de residente liquore spisso prefacto, quod fere in frigidatum ponunt in vase rotundo ad solem, et tam per calorem quam per longam excoctionem fit durum et album zucorum, quod per quinquennium potest servari in loco non nimis frigido nec nimis calido. Cuius usus in multis est necessarius, utpote in confectionibus medicinarum acute fabricantibus et in syrupsis. Qui qualiter fiunt, patet lippis, et ratio cum insipientis sit accepta, agere huius supersedemus. Et nota quod zucorum multum valet sitientibus viantibus oblatum, cum non habeant liquorem in calida regione. Et prodest ptisicis et consumptis asmaticis positum in cibis et potibus eorum, resumit enim eorum extenuationem et lubricat siccitatem.</p>